. CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDOmW4 Estado do Parana

ATA DA 11a SESSAO EXTRAORDINARY DA SEGUNDA SESSAO LEGISLATIVA
DA DECIMA SETIMA LEGISLATURA

Aos tres dias do mes de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (03.11.2022),
quinta-feira, as quatorze boras e dois minutos (14h02min), no Auditorio e Plenario
Edilio Ferreira da Camara Municipal de Toledo, Estado do Parana, realizou-se a
Decima Primeira Sessao Extraordinaria da Segunda Sessao Legislativa da Decima
Setima Legislatura, sob a diregao do vereador Leoclides Bisognin, presidente do
Legislative, e secretariada pelo vereador Marcelo Marques, primeiro-secretario.
Registraram presenga os seguintes parlamentares: Beto Scain, Chumbinho Silva,
Damiao Santos, Dirce Rotta, Dudu Barbosa, Elton Welter, Gabriel Baierle, Genivaldo
Jesus, Genivaldo Paes, Geraldo Weisheimer, Jozimar Polasso, Leoclides Bisognin,
Marcelo Marques, Marly Zanete, Olinda Fiorentin, Pedro Varela, Professor Oseias,
Valdomiro Bozo e Valtencir Careca. Havendo quorum legal, o presidente declarou
abertos os trabalhos da sessao. Para iniciar, o presidente fez os seguintes
comunicados ao Plenario: a convocagao da sessao extraordinaria foi realizada
durante a Trigesima Setima Sessao Ordinaria; os Projetos de Lei n° 159 e 174, de
2022, foram aprovados em primeiro turno na Trigesima Setima Sessao Ordinaria,
realizada no dia trinta e um de outubro de 2022. ORDEM DO DIA - Confirmada a
presenga de todos os parlamentares, deu-se inicio a Ordem do Dia. MATERIAS EM
SEGUNDO TURNO - Projeto de Lei n° 159, de 2022, do Poder Executive, que altera
a legislagao que dispoe sobre o Programa “Toledoe+Mobilidade”. Na ausencia de
discussao do projeto, passou-se a votagao. Colocado em segunda votagao global, o
Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 174, de 2022, do
Poder Executive, que altera a legislagao que autorizou o Municipio de Toledo a
outorgar a concessao administrativa de uso de imovel a Cooperativa de Agricultores
Familiares de Toledo (COFATOL) e fixa novo prazo para o cumprimento de encargo
pela concessionaria. Na ausencia de discussao do projeto, passou-se a votagao.
Colocado em segunda votagao global, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade.
Concluida as votagoes das materias em segundo turno, o presidente cientificou o
Plenario de que os Projetos de Lei n° 159 e 174, de 2022, com deliberagao favoravel
em turno final na sessao, seriam encaminhados em forma de autografos ao Chefe do
Poder Executive. Concluida a Ordem do Dia e cumprida a finalidade da sessao
extraordinaria, o presidente declarou encerrados os trabalhos as quatorze boras e oito
minutos (14h08min), determinando a lavratura desta ata, que segue assinada por ele
e pelo primeiro-secretario.

. n

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente

Pubacauu OfgSoOftc^
Elettomcofo Mum ^
Toledo, n-333X—
jgJ'&JZZL' pag-^jac—-

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAQAO
(Regimento Interno, art. 110)

SALA DAS SESSOES, 16 de novembro de 2022

Pagina 1 de 1*A gravagao da sessao esta dispom'vel, na Integra, no canal da Camara Municipal de Toledo no YouTube.
Centro Civico presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone/Fax (45) 3379-5900

www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.leg.br

ID: 440

Cod. Matéria:

Altera a legislação que dispõe sobre o Programa
"Toledoé+Mobilidade".

Projeto de Lei nº 159/2022

ID NOME PARTIDO VOTO

40 PPPedro Varela SIM

49 CidadaniaGenivaldo Jesus SIM

52 PatriotaMarcelo Marques SIM

34 UniãoGabriel Baierle SIM

38 PVMarly Zanete SIM

59 CidadaniaDamião Santos SIM

45 MDBBeto Scain SIM

39 PSDOlinda Fiorentin SIM

6 PLGenivaldo Paes SIM

56 PLGeraldo Weisheimer SIM

67 Dirce Rotta SIM

46 PPChumbinho Silva SIM

51 PPJozimar Polasso SIM

48 PTElton Welter SIM

41 PPValtencir Careca SIM

53 PPProfessor Oseias SIM

55 PSCValdomiro Bozó SIM

47 RepublicanosDudu Barbosa SIM

Tipo: NOMINAL

36Presidente:

0

0

18

Abs:

Não:

03/11/2022 14:05:47

03/11/2022 14:05:12

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO POR UNINIMIDADENVoto Minerva:

-

Relatório de Proposição
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Proposição Rápida

03/11/2022
16:52:30

1/1

ID: 441

Cod. Matéria:

Altera a legislação que autorizou o Município de Toledo a
outorgar a concessão administrativa de uso de imóvel à
Cooperativa de Agricultores Familiares de Toledo (COFATOL)
e fixa novo prazo para o cumprimento de encargo pela
concessionária.

Projeto de Lei nº 174/2022

ID NOME PARTIDO VOTO

40 PPPedro Varela SIM

67 Dirce Rotta SIM

38 PVMarly Zanete SIM

46 PPChumbinho Silva SIM

51 PPJozimar Polasso SIM

59 CidadaniaDamião Santos SIM

55 PSCValdomiro Bozó SIM

34 UniãoGabriel Baierle SIM

45 MDBBeto Scain SIM

39 PSDOlinda Fiorentin SIM

49 CidadaniaGenivaldo Jesus SIM

48 PTElton Welter SIM

47 RepublicanosDudu Barbosa SIM

6 PLGenivaldo Paes SIM

56 PLGeraldo Weisheimer SIM

53 PPProfessor Oseias SIM

52 PatriotaMarcelo Marques SIM

41 PPValtencir Careca SIM

Tipo: NOMINAL

36Presidente:

0

0

18

Abs:

Não:

03/11/2022 14:07:04

03/11/2022 14:06:35

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO POR UNINIMIDADENVoto Minerva:

-

Relatório de Proposição
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Proposição Rápida

03/11/2022
16:54:09

1/1